河南省农业科学院

2025 年地方政府债券存续期信息公开

根据省财政厅相关要求,现将我院 2025 年地方政府债券存续期信息公开如下:

一、我院概况

河南省农业科学院是省政府直属的综合性农业科研机构,现设有 26 个预算单位,包括院部、小麦研究所、粮食作物研究所、经济作物研究所、烟草研究所(许昌)、园艺研究所、植物营养与资源环境研究所、植物保护研究所、畜牧研究所、农业信息技术研究所、农产品质量安全研究所、芝麻研究中心、动物免疫学重点实验室、河南省作物分子育种研究院、农产品加工研究中心、河南省林业科学研究院、河南省水产科学研究院、河南省本产科学研究院、河南省本产科学研究院、河南省本产科学研究院、河南省本产科学研究院、河南省本产科学研究所、蔬菜研究所、食用菌研究所、中药材研究所、农业经济与农村发展研究所等 24 个公益一类事业单位,河南现代农业科技试验示范基地管理与服务中心和神农种业实验室 2 个公益二类事业单位。

二、债券资金情况

2023-2024 年度, 我院申请省本级一般债券专项用于支持"农科院新试验基地建设项目"。其中, 2023 年度申请债

券总金额 800.00 万元,安排在 2023 年省政府一般债券第十四期 (3 年期),区划名称为河南省本级,债券编码 2371426,年利率 2.56%,截至 2023 年底,该项目债券资金余额 783.83万元。2024 年度申请债券总金额 1,700.00 万元,安排在 2024年省政府一般债券(十期),区划名称为河南省本级,债券编码 199062,年利率 1.76%,截至 2024年底,该项目债券资金余额 1,389.44 万元。

三、债券项目实施情况

债券项目实施地点为河南省农业科学院院本部,位于郑州市金水区花园路 116 号,内容为河南省农产品质量安全科学中心(以下简称"科学中心")建设工作,科学中心建设是河南省重点工程,建筑面积 28,000 平方米,地上 10 层,地下 1 层,目的是确保 8 个国家级和省级重点实验室投入使用,加快推进农产品质量安全前沿技术研究,构建农产品质量安全风险评估体系建设,培养和聚集一批在国内外具有较大影响力的农产品质量安全研发领域的高层次人才,提高河南省农产品质量安全保障水平。项目建成落成后,将进一步改善我院科研基础设施条件,为主要农作物质量安全生产、评价提供理论和技术支撑,提升我省农业科技创新影响力,促进农业科技对外交流和成果转移转化。

截止 2024 年底,科学中心空调工程完成 90%;实验通 风工程完成 85%;室外工程完成 70%;室内装饰工程基本完成;电梯安装工程完成验收;强弱电安装工程完成 95%;供 配电工程已完成。受2021年郑州7.20特大暴雨灾害、疫情防控以及大气环境管控等多重因素影响,施工进度未能达到预期,项目施工进度滞后导致部分工程款未按计划支付。因项目正在建设中,工程成本暂在在建工程科目归集,尚未形成资产,待项目竣工验收结算完成后再转入各类资产。

债券项目资金已结转至 2025 年,并按原用途继续使用, 2025 年科学中心项目将完成空调、实验通风设备、装饰装修、 室外工程等施工内容并投入使用。我院已建立恶劣天气防范 机制、采取对工人集中管理、加强与郑州市相关部门沟通协 调等多项措施,加快工程实施进度,切实发挥债券项目资金 使用效益,确保项目工程如期完成。

2025年6月20日